3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.                  

In casu, a requerente pleiteou o pedido do seguro DPVAT a Seguradora Líder, 

para a cobertura de morte, decorrente do acidente sofrido pela filha da requisitante,

[...]

enviando a documentação que comprova o dano do acidente e o dano decorrente, 

como o boletim de ocorrência e a certidão de óbito da sua filha, como disposto no art. 5º, 

§ 1o da Lei 6.194/74. 

Ademais, o inciso III do art. 3º da Lei 6.194/74, explana que o valor percebido 

decorrente a morte da vítima é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos).  

Por conseguinte, a requerente propõe a presente ação para que a Seguradora 

Líder seja condenada a pagar o Seguro DPVAT no valor cabível disposto em lei. 

3. DA GRATUIDADE DA JUSTIÇA 

A autora declara para todos os fins, que é hipossuficiente na acepção do termo

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

Destaque-se ainda, que a Lei 11.482/07 modifica a forma de pagamento a ser realizado aos beneficiários legais e 

o mesmo art.

[...]

Inexistindo tal impugnação, conclui-se pela legitimidade da cobrança contida 

na exordial, bem como dos valores ali declinados, tendo em vista que o único 

argumento da defesa foi o de prescrição. III ? Sentença reformada pra condenar 

a requerida ao pagamento da quantia de R$526.471,09 (quinhentos e vinte e seis 

mil, quatrocentos e setenta e um reais e nove centavos) à apelada, acrescida de 

juros e correção monetária, mais custas processuais e honorários de advogado 

fixados em 15% sobre o valor da condenação. IV Apelação provida. (TJ-AM - APL: 

03470025820078040001 AM 0347002-58.2007.8.04.0001, Relator:

[...]

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.                  

In casu, a requerente pleiteou o pedido do seguro DPVAT a Seguradora Líder, 

para a cobertura de morte, decorrente do acidente sofrido pela filha da requisitante,

[...]

Inexistindo tal impugnação, conclui-se pela legitimidade da cobrança contida 

na exordial, bem como dos valores ali declinados, tendo em vista que o único 

argumento da defesa foi o de prescrição. III ? Sentença reformada pra condenar 

a requerida ao pagamento da quantia de R$526.471,09 (quinhentos e vinte e seis 

mil, quatrocentos e setenta e um reais e nove centavos) à apelada, acrescida de 

juros e correção monetária, mais custas processuais e honorários de advogado 

fixados em 15% sobre o valor da condenação. IV Apelação provida. (TJ-AM - APL: 

03470025820078040001 AM 0347002-58.2007.8.04.0001, Relator: